ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ TRÀ HIỆP          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND                 Trà Hiệp, ngày       tháng 8  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất các

Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023

Thực hiện Công văn số 2586/UBND-MN ngày 15/8/2023 của UBND huyện

Trà Bồng về việc báo cáo tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023.

Nay, UBND xã Trà Hiệp báo cáo, như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện

UBND xã đã kiện toàn ban quản lý; ban hành Quy chế hoạt động của Ban

Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Trà Hiệp giai đoạn 2021-2025;

Thông báo Phân công nhiệm vụ của thành viên ban quản lý các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Trà Hiệp; Thành lập Ban phát

triển thôn.

2. Công tác phối hơp giữa các phòng ban

Trong quá trình triển khai thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia, có

nhiều nội dung mới, công chức phụ trách cập nhật các văn bản giải đáp cũng như

các văn bản hướng dẫn thực hiện của cấp trên.

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo:

Báo cáo kịp thời, đầy đủ các nội dung, thời gian theo quy định.

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án

thuộc chương trình

- Đối với các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã nộp 11 dự án lên UBND

huyện (02 dự án cho phòng Lao động,TB&XH; 09 dự án cho phòng NN&PTNT)

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình

1. Kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất của chương

trình giảm nghèo năm 2022 và năm 2023

1.1. Năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3187/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình MTQG giảm nghèo năm

2022 (nguồn vốn ngân sách Trung ương).

a) Đối với Dự án 2 Giảm nghèo bền vững

UBND xã đã nộp Dự án Lợn nội sinh sản tại phòng Lao động TB&XH

huyện, đang đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định hồ sơ huyện Trà

Bồng với số lượng con giống, vật tư, máy móc được hỗ trợ, như sau: (45 con lợn

nội sinh sản; 2.925 kg thức ăn cám Greenfeed; 05 cái máy băm chuối/9 hộ hưởng

lợi ở thôn Cả/01 dự án).

2

Tiến độ giải ngân 0/230 triệu đồng, đạt 0%.

b) Đối với Dự án 3-Tiểu dự án 1 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp

Đã nộp Dự án Bò cái nội nuôi sinh sản tại phòng NNN&PTNT huyện, đang

đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định hồ sơ huyện Trà Bồng, với số

lượng con giống, vật tư được hỗ trợ, như sau: (5 con Bò cái nội sinh sản; 580 kg

Cỏ giống Ghi nê lá lớn; 100kg Phân bón NPK (16 - 6 -8)/2 hộ hưởng lợi ở thôn

Băng).

Tiến độ giải ngân 0/115 triệu đồng, đạt 0%.

1.2. Năm 2023
Căn cứ Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (nguồn vốn: Ngân sách trung ương).

a) Đối với Dự án 2 Giảm nghèo bền vững

UBND xã, đã nộp 01 Dự án Hỗ trợ giống quế ươm trong túi bầu tại phòng

Lao động TB&XH huyện, đang đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định

hồ sơ huyện Trà Bồng, với số lượng cây giống, vật tư được hỗ trợ, như sau:

(192.000 cây quế/30 hộ hưởng lợi ở thôn Băng).

Tiến độ giải ngân 0/460 triệu đồng, đạt 0%.

b) Đối với Dự án 3-Tiểu dự án 1 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp

UBND xã, đã nộp Dự án Hỗ trợ giống quế ươm trong túi bầu tại phòng

NN&PTNT huyện, đang đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định hồ sơ

huyện Trà Bồng với số lượng cây giống, vật tư được hỗ trợ, như sau: (135.000

cây quế/27 hộ hưởng lợi ở thôn Cưa).

Tiến độ giải ngân 0/322 triệu đồng, đạt 0%.

2. Kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất của chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2022-2023

2.1. Năm 2022

- Căn cứ Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi (nguồn vốn: Ngân sách Trung ương);

- Dự án 3-TDA2- Nội dung số 02: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi

giá trị; thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư:

UBND xã đã nộp Dự án Bò cái nội nuôi sinh sản tại phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện, đang đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định hồ sơ huyện

Trà Bồng. (14con bò/7 hộ/1 thôn/322 triệu đồng/01 dự án).

Về tiến độ giải ngân vốn Dự án 1 và Dự án 3-TDA2- Nội dung số 02 năm

2022: 0/601 triệu đồng.

2.2. Năm 2023

- Căn cứ Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

3

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2023 (nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh);

- Dự án 3-TDA2- Nội dung số 02: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi

giá trị; thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư:

UBND xã đã nộp 06 Dự án Bò cái nội nuôi sinh sản tại phòng Nông nghiệp

và PTNT huyện, đang đợi báo cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định hồ sơ

huyện Trà Bồng. (94con bò/47 hộ/4 thôn/2.208 triệu đồng/06 dự án).

III. Khó khăn, vướng mắc

1. Thời gian hỗ trợ 02 chương trình khác nhau tại khoản 5, điều 17, Thông

tư 02/2022/TT-CP của UBDT thời gian hỗ trợ không quá 05 năm còn tại điểm h,

khoản 2, điều 4, thông tư 09 của BLĐTB&XH thời gian hỗ trợ tối đa 03 năm, đề

nghị điều chỉnh cùng thời gian.

2. Theo quy định tại khoản 6, điều 22, Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 quy định: Cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động

hỗ trợ phát triển sản xuất ký hợp đồng với đại diện tổ nhóm cộng đồng nhưng hiện

tại chưa có mẫu hợp đồng để thống nhất.

3. Đối với các dự án phát triển sản xuất cộng đồng chưa có văn bản nói rõ

có đấu thầu hay không.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023 của UBND xã Trà Hiệp./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

-  Phòng Lao động TB&XH;

- Phòng Dân tộc

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trường

		HỒ VĂN TRƯỜNG
	2023-08-17T10:49:45+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN TRƯỜNG
	Signing document

		2023-08-17T14:23:09+0700

		2023-08-17T14:23:09+0700

		2023-08-17T14:23:09+0700